
 

 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

ASPECTOS GEOTÉCNICOS E AMBIENTAIS PARA A 

DISPOSIÇÃO ADEQUADA DE LODO DE ESGOTO 

 

 

LEONARDO RAMOS DA SILVEIRA 

 

 

 

ORIENTADOR: NEWTON MOREIRA DE SOUZA, DSC. 

CO-ORIENTADOR: ANDRÉ LUÍS BRASIL CAVALCANTE, DSC. 

 

 

 

 

TESE DE DOUTORADO EM GEOTECNIA 

PUBLICAÇÃO: G.TD – 103/14 

 

 

 

BRASÍLIA – DF, DEZEMBRO/2014 



 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

ASPECTOS GEOTÉCNICOS E AMBIENTAIS PARA A 

DISPOSIÇÃO ADEQUADA DE LODO DE ESGOTO 

 

 

 LEONARDO RAMOS DA SILVEIRA 

 
[...]
esgoto no solo, no que diz respeito à contaminação com metais pesados, e possíveis mudanças 

nas características hidromecânicas de um perfil de solo da Estação de Tratamento de Esgoto 

Samambaia/Melchior. 

Como objetivos específicos têm-se:  

• determinar os atributos ambientais e geotécnicos para entendimento do fluxo de 

contaminantes, pelos mecanismos de advecção, dispersão mecânica, difusão molecular, 

sorção, e com isso avaliar o retardo e atenuação natural; 

• caracterizar o lodo sob seus aspectos físicos e químicos; 

• verificar como os constituintes do lodo poderão alterar as características físicas do solo;  

• construir células em campo simulando o ensaio de difusão em escala de campo; 

• classificar o solo após os ensaios para verificação do fluxo de contaminantes de acordo com 

as propostas estabelecidas pela Resolução Conama n° 420 de 2009; 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

1.3 ESCOPO DA TESE 

 

Este item apresenta como a Tese está organizada mostrando sua estrutura em capítulos 

e os assuntos mencionados em cada um deles. 

O primeiro capítulo apresenta uma introdução sobre os aspectos gerais do lodo de 

esgoto e a importância para o estudo em que conciliem os aspectos geotécnicos e ambientais 

para a sua disposição. Ainda é feita uma abordagem sobre a relevância da pesquisa e os 

objetivos apresentados. 

No capítulo dois é apresentada a revisão bibliográfica pertinente, mostrando como é 

gerado lodo de esgoto em uma estação de tratamento de esgoto e os diferentes tipos de 

disposições. Além disso, é apresentado estudo de contaminação de solos incluindo 

mecanismos de transporte de contaminantes e alterações das características hidromecânicas 

devido a interação com contaminantes. Nesse capítulo ainda são apresentados os principais 

mecanismos de transporte de contaminantes para solos. 

No capítulo três são discutidas as principais metodologias para o desenvolvimento 

desta pesquisa. Nesse capítulo são apresentados os materiais, solo e contaminantes e formas 

de preparação das amostras para a realização dos ensaios. Ainda são apresentados os 

procedimentos de campo, laboratorial e numérico. 

No capítulo quatro são apresentados os principais resultados, iniciando pelos dados 

referentes à caracterização dos solos proveniente das sondagens de campo. Posteriormente são 

apresentados os dados de caracterização do solo utilizado para a realização dos ensaios de 

fluxo de contaminantes, caracterização mecânica e resistência, além da simulação numérica. 

No capítulo cinco são apresentadas as principais conclusões sobre a disposição 

ambientalmente adequada de lodo de esgoto, posteriormente é apresentada as sugestões para 

pesquisas futuras. 

As referências bibliográficas e os anexos são apresentados ao final da tese. Nos anexos 

são apresentados os dados complementares dos ensaios. 

 

 

 

 

 



6 

 

CAPÍTULO 2  

 

2. REVISÃO DE LITERATURA 

Neste item da revisão de literatura, serão abordados de forma simplificada os 

processos de tratamento de esgoto, em especial o processo de geração de lodo de esgoto, bem 

como as principais formas de disposição final, além de mostrar os principais mecanismos de 

fluxo de contaminantes pelo solo. 

 

2.1 TRATAMENTO DE ESGOTO 

O esgoto deve passar por processos de tratamento de forma a adequá-lo ao poder de 

diluição específico de cada corpo receptor. Estes tratamentos concentram e removem a 

matéria orgânica e os demais poluentes, que constituirão o lodo de esgoto. Os sistemas de 

tratamento de esgotos normalmente utilizam de forma otimizada os fenômenos de 

biodegradação que já ocorrem na natureza. Os métodos mais comuns de tratamento são os 

biológicos, que utilizam os microrganismos presentes no esgoto para degradar a matéria 

orgânica e purificar a água (Sanepar, 1999). 

O tratamento de efluentes, tanto domésticos quanto industriais, pode envolver diversos 

tipos de unidades de tratamento combinadas, que variam em função do tipo de efluente a ser 

tratado, das exigências da legislação vigente quanto às características do efluente tratado, das 

características do corpo receptor, dos custos dessas unidades de tratamento, do espaço 

disponível para a construção da estação. Nessas unidades de tratamento podem ocorrer 

processos químicos, físicos e biológicos que, na maioria das vezes, acontecem de forma 

interdependente e proporcionam a remoção de boa parte das impurezas contidas nos efluentes, 

como materiais inertes, matéria orgânica, macro e micro nutrientes, micropoluentes orgânicos, 

microorganismos patogênicos, metais potencialmente tóxicos, entre outros (Silva, 2005). 

De acordo com Castro et al.(1997), os processos de tratamento de esgotos podem ser 

divididos entre sistemas simplificados (sem mecanização), caracterizados por lagoas de 

estabilização, disposição no solo e reatores anaeróbios, e sistemas mecanizados, 

caracterizados por lagoas de estabilização com aeração, filtros biológicos e lodos ativados. 



7 

 

 De acordo com Sperling (2005), os requisitos a serem atingidos para o efluente estão 

em função de legislação específica que prevê padrões de qualidade para o efluente e para o 

corpo receptor. O tratamento de esgoto é usualmente classificado nos seguintes níveis: 

1 - Preliminar: objetiva apenas a remoção dos sólidos grosseiros; 2 - Primário: visa à remoção 

de sólidos sedimentáveis e, em decorrência, parte da matéria orgânica. Em ambos 

predominam os mecanismos físicos de remoção de poluentes; 3 - Secundário: predominam 

mecanismos biológicos, o objetivo é principalmente a remoção de matéria orgânica e 

eventualmente nutrientes (nitrogênio e fósforo); 4 - Terciário: objetiva remoção de poluentes 

específicos (usualmente tóxicos ou compostos não biodegradáveis), ou ainda, a remoção 

complementar de poluentes não suficientemente removidos no tratamento secundário. 

 

2.1.1 TRATAMENTO DE ESGOTO NA ETE SAMAMBAIA/MELCHIOR 

 

 A estação de tratamento de esgoto ETE SAMAMBAIA apresenta como configuração 

básica de tratamento: Reator anaeróbico de fluxo ascendente (RAFA), lagoa facultativa, lagoa 

de alta taxa, lagoa de polimento e polimento final. Atualmente apresenta uma vazão média de 

261 l/s atendendo a área da cidade satélite de Samambaia. Após tratamento todo o efluente 

tratado é lançado no corpo receptor: Córrego Gatume/Rio Melchior. A Figura 2.1 apresenta 

uma imagem da ETE SAMAMBAIA. 

 

Figura 2.1 – ETE SAMAMBAIA (Fonte: CAESB, 2014). 

 



8 

 

 

 Já a estação de tratamento de esgoto ETE MELCHIOR, apresenta sua configuração de 

projeto de tratamento: Reator anaeróbico de fluxo ascendente seguido de unitank (conjunto de 

tanques de aeração e clarificação com polimento final. Apresenta uma vazão média atual de 

889 l/s, atendendo as cidades satélites de Ceilândia, Taquatinga pequena e parte de 

Samambaia. Após tratamento o efluente é lançado no corpo receptor Rio Melchior. A Figura 

2.2 apresenta uma imagem da estação de tratamento de esgoto ETE MELCHIOR. 

 

Figura 2.2 – Estação de tratamento de esgoto ETE MELCHIOR (Fonte: CAESB, 2014). 

 

2.2 PROCESSOS DE GERAÇÃO DE LODO EM UMA ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO 

O tratamento dos esgotos gera alguns subprodutos, na forma sólida, semi-sólida, ou 

líquida, que devem receber um tratamento específico antes de sua disposição final. Esses 

subprodutos do tratamento da fase líquida são: sólidos grosseiros, areia, escuma, e lodo. 

Desses, o lodo é o que apresenta a maior parcela de importância, devendo receber atenção 

particular em relação a seu tratamento, uma vez que apresenta metais pesados em sua 

composição e uma carga patogênica elevada (Jordão & Pessôa, 2009). 

A produção de lodo a ser gerado é função exclusiva do sistema de tratamento utilizado 

para a fase líquida. Em princípio, todos os processos de tratamento biológico geram lodo. Os 

processos que recebem o esgoto bruto em decantadores primários geram o lodo primário, 

composto pelos sólidos sedimentáveis do esgoto bruto. Na etapa biológica de tratamento, tem-

se o lodo secundário, lodo biológico ou lodo excedente, dependendo do tipo de sistema. O 



9 

 

lodo primário pode ser enviado para o tratamento juntamente com o lodo secundário, nesse 

caso, o lodo resultante da mistura passa ser chamado de lodo misto. Em sistemas de 

tratamento que incorporam uma etapa físico-química, tem-se o lodo químico (Sperling, 2005). 

De acordo com Jordão & Pessoa (2009), o tratamento e a disposição final do lodo 

constituem muitas vezes problemas particularmente difíceis ou complexos, face às grandes 

quantidades que podem ser geradas, à dificuldade em se encontrar locais adequados ou 

seguros para o destino final. No caso de esgotos sanitários, o lodo gerado na fase líquida do 

tratamento se apresenta como um líquido com concentração de sólidos bastante baixa, da 

ordem de 1% a 5 % em peso. Este lodo, seja o removido nas fases de tratamento preliminar e 

primário, ou seja o gerado na fase de tratamento biológico, vai requerer um conjunto de 

operações específicas, que podem incluir a sequência seguinte no todo ou em parte: 

•  preparação: gradeamento, trituração, desarenação, mistura, reservação; 

•  adensamento: por gravidade, flotação, centrifugação, filtros de esteira; 

• estabilização: biológica (digestão aeróbica e anaeróbica), estabilização química, 

tratamento térmico, compostagem; 

• condicionamento: físico e químico; 

• remoção de umidade: leitos de secagem, lagoas de lodo, filtros prensa, filtros a 

vácuo, filtros de esteira, centrífugas, secagem térmica; 

• redução térmica: incineração (incineradores tipo “multiple hearth” e de leito 

fluidizado), co-incineração com resíduos sólidos (lixo), oxidação úmida; 

• disposição final: aterros controlados, aplicação no solo para fins agrícolas, 

recuperação de áreas, lançamento submarino, reuso na indústria da construção civil. 

Os processos de tratamento de lodo visam reduzir o teor de material orgânico 

biodegradável, a concentração de organismos patogênicos e o teor de água para que se 

obtenha um material sólido e estável, que não constitua perigo para a saúde e possa ser 

manipulado e transportado com facilidade e baixo custo. Aplicam-se quase exclusivamente 

métodos biológicos para estabilizar o lodo gerado nas ETES: digestão anaeróbia ou em 

poucos casos, a digestão aeróbia. A redução do teor de água é efetuada por processos físicos 

(adensamento, filtração, flotação, evaporação) e, eventualmente, precedidos por processos 

preparatórios e condicionamento que visam facilitar e/ou acelerar o processo de separação da 

água (Andreoli, 2006). 

Segundo Godoy (2013), o aproveitamento do lodo já é feito em outros países há 

bastante tempo, sendo o reuso agrícola o método mais empregado. No Brasil as alternativas 



10 

 

de reuso ainda são pouco utilizadas e a destinação mais comum é o aterro sanitário. A Figura 

2.3 ilustra a atual distribuição da destinação do lodo na região da bacia dos rios Piracicaba, 

Capivari e Jundiaí. 

 

 

Figura 2.3 – Destinação atual do lodo de esgoto de ETE na bacia Piracicaba, Capivari 

e Jundiaí (Fonte: Biociclo (2012) apud Godoy (2013). 

 

 

A quantidade e a qualidade do lodo produzido por um sistema de tratamento 

dependem da vazão e das características do esgoto tratado, do tipo de tratamento e da 

operação do sistema. A Tabela 2.1 apresenta os valores típicos da produção de lodo em várias 

modalidades de tratamento. 

 

Tabela 2.1 – Valores típicos da produção de lodo em unidades de tratamento. 

Tipo de tratamento Quantidade de lodo produzido 

(m
3
.hab

-1
.ano

-1
) 

Lagoa anaeróbica – lagoa facultativa 0,01 a 0,04  

Lagoa aerada facultativa 0,03 a 0,08 

Lodos ativados convencionais 1,1 a 1,5 

Filtro biológico (baixa carga) 0,4 a 0,6 

Filtro biológico (alta carga) 1,1 a 1,5 

Reator anaeróbico de manta de lodo 0,07 a 0,1 

Fossa séptica – filtro anaeróbico 0,07 a 0,1 

Fonte: Ferreira et al. (1999). 

 

 

 



11 

 

2.3 ALTERNATIVAS DE DISPOSIÇÃO DE LODO DE ESGOTO 

 

 Existe uma preocupação crescente com relação à disposição do lodo de esgoto, em 

decorrência da ampliação dos sistemas de tratamento e das leis ambientais, que a cada dia 

tornam-se mais exigentes. Por apresentar em sua composição metais pesados, microrganismos 

patogênicos e outros compostos tóxicos, mesmo apos o processo de tratamento, o lodo 

quando disposto de maneira inadequada, pode trazer danos ao meio ambiente e a saúde 

humana (Kelm, 2014). 

 Segundo Jordão & Pessoa (2011), entre as soluções possíveis para disposição final do 

lodo de esgoto pode-se relacionar: a disposição em aterros sanitários, incineração, usos 

agrícolas, reuso industrial e lançamento em oceano. O lançamento no mar já foi proibido em 

vários países, por causar um grande impacto ambiental, alterando a vida aquática e trazendo 

danos futuros a saúde humana através da ingestão de peixes contaminados. A Tabela 2.2 

apresenta os diversos meios de destinação de lodo de esgoto. 

 

 A Tabela 2.2 – Formas de destinação de lodo de esgoto em diversos países. 

 

Fonte: Chang et al (2001); Geyer (2001) citados por Duarte (2008). 

 

A principal limitação do uso do lodo de esgoto na agricultura tem sido em geral, a 

presença de metais pesados potencialmente tóxicos. A concentração de metais pesados no 

lodo depende da atividade, do desenvolvimento urbano e industrial da área que abastece a 

estação de tratamento. A adição de grandes quantidades de lodo de esgoto em aterros 

sanitários e na reciclagem agrícola pode levar à situação de solos altamente contaminados 

com metais pesados (Oliveira et al., 2007). 



12 

 

 A disposição em aterro sanitário é uma alternativa para o lodo cujas características 

físico-químicas sejam inadequadas aos usos praticados, podendo ser viabilizada em duas 

modalidades, segundo Luduvice & Fernandes (2001): 

 • Aterros sanitários exclusivos – onde somente o lodo é disposto. Neste caso, o lodo deve 

possuir alto teor de sólidos (>30%) ou ser seco termicamente; 

 • Co-disposição com resíduos sólidos urbanos – onde o lodo é disposto junto aos resíduos 

sólidos domiciliares, desde que o aterro seja construído com adaptações para o recebimento 

do mesmo. 

 No Brasil algumas pesquisas foram desenvolvidas no âmbito do aproveitamento do 

lodo para disposição final no solo, seja para produção agrícola ou na recuperação de áreas 

degradadas, como as realizadas por: Bezerra et al. (2006), Andreoli (2006) e Campos e Alves 

(2008). 

 Bezerra et al. (2006) estudaram e verificaram a viabilidade da aplicação do lodo, 

produzido pela Estação de Tratamento de Esgoto do Aeroporto Internacional do Rio de 

Janeiro, à revegetação de uma área degradada do próprio aeroporto; 

 Andreoli (2006), em trabalho com a Rede Prosab, apresenta diversas pesquisas sobre 

usos alternativos de lodo de estações de tratamento de água e estações de tratamento de 

esgoto; uso de lodo de esgoto na recuperação de áreas degradadas; uso de lodo de esgoto em 

plantações florestais; uso de lodo na produção vegetal; uso de lodo como matéria-prima na 

fabricação de cerâmica vermelha. 

 Campos & Alves (2008) estudaram a influência do lodo de esgoto na recuperação de 

propriedades físicas de um latossolo vermelho degradado, cultivado com eucalipto e 

braquiária no município de Selvíria, MS; 

 

2.4 ASPECTOS LEGAIS DA CONTAMINAÇÃO DE SOLOS E ÁGUA 

 

 Visto a toxicidade e natureza não biodegradável dos metais pesados, a disseminação 

dos mesmos nas águas superficiais e subterrâneas tem se tornado uma séria preocupação 

ambiental e de saúde pública. Inúmeras tecnologias têm sido desenvolvidas para a remoção de 

metais pesados de lixiviados e resíduos sólidos, responsáveis pela contaminação não somente 

da água, mas também do solo (Arab, 2011). 



13 

 

O destino final do lodo é, portanto, uma atividade de grande importância e 

complexidade, pois frequentemente extrapola os limites das estações de tratamento e exige a 